
Estatísticas  AC JANELA 

2020 a 2024 (janeiro)

 



Fonte: Suframa                                                                                                           Elaboração: Comex

DESTAQUE NO COMPARATIVO – PRODUÇÃO x SAÍDA SUFRAMA

PRODUÇÃO Saída SUFRAMA

Mês 2020 2021 21x20 2022 22/21 2023 23x22 2024 24x23 Mês 2020 2021 21/20 2022 22X21 2023 23x22 2024 24x23

jan 42.612 37.526 -12% 2.512 -93% 3.666 46% 57.718 1474% jan 36.658 27.776 -24% 11.518 -59% 21.526 87% 53.040 146%

fev 38.525 37.982 -1% 3.661 -90% 18.125 395% - - fev 33.281 51.983 56% 9.227 -82% 13.014 41% - -

mar 34.150 47.406 39% 7.961 -83% 21.091 165% - - mar 38.499 27.014 -30% 11.308 -58% 15.079 33% - -

abr 22.995 41.823 82% 7.936 -81% 8.769 10% - - abr 15.867 16.168 2% 13.782 -15% 7.027 -49% - -

mai 17.849 43.771 145% 12 -100% 2.040 16900% - - mai 21.894 23.726 8% 12.465 -47% 11.110 -11% - -

jun 25.133 38.221 52% 10.036 -74% 11.710 17% - - jun 19.109 26.568 39% 11.425 -57% 9.555 -16% - -

jul 36.256 55.452 53% 10.772 -81% 18.471 71% - - jul 23.994 43.438 81% 20.903 -52% 15.624 -25% - -

ago 47.913 67.123 40% 19.836 -70% 20.601 4% - - ago 32.503 77.578 139% 33.315 -57% 26.334 -21% - -

set 46.847 74.157 58% 18.299 -75% 27.699 51% - - set 55.984 67.401 20% 29.835 -56% 37.039 24% - -

out 60.844 58.444 -4% 10.064 -83% 34.776 246% - - out 58.407 61.835 6% 22.929 -63% 32.381 41% - -

nov 58.057 77.998 34% 14.124 -82% 42.017 197% - - nov 75.522 67.836 -10% 30.461 -55% 41.068 35% - -

dez 21.669 42.782 97% 12.731 -70% 11.173 -12% - - dez 35.497 23.824 -33% 26.190 10% 14.857 -43% - -

Total Geral 452.850 622.685 38% 117.944 -81% 220.138 87% - - Total Geral 447.215 515.147 15% 233.358 -55% 244.614 5% - -

jan 42.612 37.526 -12% 2.512 -93% 3.666 46% 57.718 1474% jan 36.658 27.776 -24% 11.518 -59% 21.526 87% 53.040 146%



Fonte: Comex Stat Elaboração: Comex

DESTAQUE NO COMPARATIVO – IMPORTAÇÃO  
2020 A 2024 janeiro  

Importação

Mês 2020 2021 21X20 2022 22x21 2023 23x22 2024 24x23

jan 32.119 2.460 -92% 1.139 -54% 185 -84% 8.449 4467%

fev 9.856 6 -100% 11.588 193033% 2 -100% - -

Mar 6.450 3.448 -47% 4.440 29% 4 -100% - -

Abr 4.952 3 -100% 605 20067% 814 35% - -

Mai 19 1.242 6437% 22 -98% 644 2827% - -

Jun 2.981 3 -100% 31 933% 0 -100% - -

Jul 508 21 -96% 1.430 6710% 1.037 -27% - -

Ago 0 1.230 1230% 2 -100% 4.733 236550% - -

Set 624 20 -97% 2 -90% 13 550% - -

Out 4.330 40 -99% 30 -25% 14.544 484 - -

Nov 4.505 3.362 -25% 7 -100% 16.004 2.285 - -

Dez 3.726 8.385 125% 1 -100% 20.954 20.953 - -

Total Geral 70.070 20.220 -71% 19.297 -5% 58.934 205% - -

jan 32.119 2.460 -92% 1.139 -54% 185 -84% 8.449 4467%



Fonte: Suframa  | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO                                                                                     
2011 A 2024 – janeiro 

AR CONDICIONADO - JANELA 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL IMPORTAÇÃO + SAÍDA DA SUFRAMA  

2011 1.124.427
924.988 167.265

1.092.253
85% 15%

2012 471.415
481.933 50.504

532.437
91% 9%

2013 719.997
696.644 6.932

703.576
99% 1%

2014 869.730
811.525 41.775

853.300
95% 5%

2015 954.949
819.865 52.097

871.962
94% 6%

2016 386.816
383.950 21.330

405.280
95% 5%

2017 251.338
335.158 17.287

352.445
95% 5%

2018 438.219
656.789 29.989

686.778
95,6% 4,4%

2019 425.235
457.523 53.347

510.870
90% 10%

2020 452.850
447.215 70.070

517.285
86% 14%

2021 622.685
515.147 20.220

535.367
96% 4%

2022 117.944
233.358 19.297

252.655
92% 8%

2023 220.138
244.614 58.934

303.548
80,6% 19,4%

2024 jan 57.718
53.040 8.449

61.489
86,3% 13,7%



Fonte: Suframa   | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO 2020 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO
TOTAL IMPORTAÇÃO + VENDA 

NACIONAL 

jan/20 42.612
36.658 32.119

68.777
53% 47%

fev/20 38.525
33.281 9.856

43.137
77% 23%

mar/20 34.150
38.499 6.450

44.949
86% 14%

abr/20 22.995
15.867 4.952

20.819
76% 24%

mai/20 17.849
21.894 19

21.913
100% 0%

jun/20 25.133
19.109 2.981

22.090
87% 13%

jul/20 36.256
23.994 508

24.502
98% 2%

ago/20 47.913
32.503 0

16.106
202% 0%

set/20 46.847
55.984 624

56.608
99% 1%

out/20 60.844
58.407 4.330

62.737
93% 7%

nov/20 58.057
75.522 4.505

80.027
94% 6%

dez/20 21.669
35.497 3.726

39.223
91% 9%

Total 452.850
447.215 70.070

517.285
86% 14%



Fonte: Suframa   | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO 2021 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO
TOTAL IMPORTAÇÃO + VENDA 

NACIONAL 

jan/21 37.526
27.776 2.460

30.236
92% 8%

fev/21 37.982
51.983 6

51.989
100% 0%

mar/21 47.406
27.014 3.448

30.462
89% 11%

abr/21 41.823
16.168 3

16.171
100% 0%

mai/21 43.771
23.726 1.242

24.968
95% 5%

jun/21 38.221
26.568 3

26.571
100% 0%

Jul/21 55.452
43.438 21

43.459
100% 0%

Ago/21 67.123
77.578 1.230

78.808
98% 2%

Set/21 74.157
67.401 20

67.421
100% 0%

Out/21 58.444
61.835 40

61.875
100% 0%

Nov/21 77.998
67.836 3.362

71.198
95% 5%

Dez/21 42.782
23.824 8.385

32.209
74% 26%

Total 622.685
515.147 20.220

535.367
96% 4%



Fonte: Suframa  | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO 2022 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/22 2.512
11.518 1.139

12.657
91% 9%

fev/22 3.661
9.227 11.588

20.815
44% 56%

mar/22 7.961
11.308 4.440

15.748
72% 28%

abr/22 7.936
13.782 605

14.387
96% 4%

mai/22 12
12.465 22

12.487
99,8% 0,2%

jun/22 10.036
11.425 31

11.456
99,7% 0,3%

jul/22 10.772
20.903 1.430

22.333
93,6% 6,4%

ago/22 19.836
33.315 2

33.317
100,0% 0,0%

set/22 18.299
29.835 2

29.837
100,0% 0,0%

out/22 10.064
22.929 30

22.959
99,9% 0,1%

nov/22 14.124
30.461 8

30.469
100,0% 0,0%

dez/22 12.731
26.190 1

26.191
100,0% 0,0%

Total 117.944
233.358 19.297

252.655
92% 8%



Fonte: Suframa  | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO 2023 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA NACIONAL 

jan/23 3.666
21.526 185

21.711
99% 1%

fev/23 18.125
13.014 2

13.016
99,98% 0,02%

mar/23 21.091
15.079 4

15.083
99,97% 0,03%

abr/23 8.769
7.027 814

7.841
89,62% 10,38%

mai/23 2.040
11.110 644

11.754
94,52% 5,48%

jun/23 11.710
9.555 0

9.555
100,00% 0,00%

jul/23 18.471
15.624 1.037

16.661
93,78% 6,22%

Ago/23 20.601
26.334 4.733

32.507
81,01% 18,99%

Set/23 27.699
37.039 13

37.052
99,96% 0,04%

out/23 34.776
32.381 14.544

46.925
69,01% 30,99%

nov/23 42.017
41.068 16.004

57.072
71,96% 28,04%

Dez/23 11.173
14.857 20.954

35.811
41,49% 58,51%

Total 220.138
244.614 58.934

303.548
80,58% 19,42%



Fonte: Suframa  | ComexStat Elaboração: Comex

COMPARATIVO - PRODUÇÃO x VENDA x IMPORTAÇÃO 2024 

ANO PRODUÇÃO SAÍDA SUFRAMA IMPORTAÇÃO
TOTAL- IMPORTAÇÃO + VENDA 

NACIONAL 

jan/24 57.718

53.040 8.449

61.489

86,3% 13,7%



EVOLUÇÃO IMPORTAÇÃO MUNDO x CHINA 2020

Importação Mundo Importação da China

Mês Mundo - Qte Valor - US$  Preço Unit   US$  China- Qte Valor- US$  Preço Unit US$  

jan/20 32.119 2.454.143 76,4 29.498 2.034.747 68,98

fev/20 9.856 761.275 77,2 9.855 760.367 77,16

mar/20 6.450 1.661.547 257,6 5.196 539.366 103,80

abr/20 4.952 651.050 131,5 4.950 646.826 130,67

mai/20 19 15.176 798,7 14 8.477 605,50

jun/20 2.981 354.323 118,9 2.978 349.843 117,48

jul/20 508 109.559 215,7 506 74.274 146,79

ago/20 0 0 0,0 0 0 0,00

set/20 624 965.998 1.548,1 612 93.520 152,81

out/20 4.330 469.673 108,5 4.327 46.479 10,74

nov/20 4.505 525.267 116,6 4.505 525.267 116,60

dez/20 3.726 312.352 83,8 3.720 302.217 81,24

Total 70.070 8.280.363 118,2 66.161 5.381.383 81,34

Fonte:  Comex Stat Elaboração: Comex



EVOLUÇÃO IMPORTAÇÃO MUNDO x CHINA 2021

Importação Mundo Importação da China

Mês Mundo - Qte Valor - US$  Preço Unit   US$  China- Qte Valor- US$  Preço Unit US$  

jan/21 2.460 274.959 111,8 2.460 274.959 111,8

fev/21 6 15.996 2.666,0 4 4.770 1192,50

mar/21 3.448 387.545 112,4 0 0 0,00

abr/21 3 10.840 3.613,3 0 0 0,00

mai/21 1.242 145.099 116,8 1.240 144.798 116,77

jun/21 3 5.986 1.995,3 0 0 0,00

jul/21 21 19.579 932,3 16 5.481 342,56

ago/21 1.230 139.925 113,8 0 0 0,00

set/21 20 53.713 2.685,7 18 2.333 129,61

out/21 40 49.267 1.231,7 22 17.370 789,55

nov/21 3.362 77.531 23,1 1.686 3.350 1,99

dez/21 8.385 1.140.139 136,0 1.230 162.043 131,74

Total 20.220 2.320.579 114,8 6.676 615.104 92,14

Fonte:  Comex Stat Elaboração: Comex



EVOLUÇÃO IMPORTAÇÃO MUNDO x CHINA 2022 

Importação Mundo Importação da China

Mês Mundo - Qte Valor - US$  Preço Unit   US$  China- Qte Valor- US$  Preço Unit US$  

jan/22 1.145 350.522 306,1 1.125 264.726 235,31

fev/22 11.582 1.713.821 148,0 10.093 1.484.232 147,06

mar/22 4.440 600.132 135,2 4.440 600.132 135,16

abr/22 605 13.180 21,8 600 1.808 3,01

mai/22 22 5.394 245,2 20 2.274 113,70

Jun/22 31 80.502 2.596,8 7 1.004 143,43

Jul/22 1.430 130.182 91,0 1.422 104.978 73,82

Ago/22 2 1.792 896,0 0 0 0,00

Set/22 2 294 147,0 0 0 0,00

Out/22 30 28.343 944,8 25 16.727 669,08

Nov/22 7 9.900 1.414,3 2 398 199,00

Dez/22 1 522 522,0 0 0 0,00

Total 19.297 2.934.584 152,1 17.734 2.476.279 139,63

Fonte::  Comex Stat Elaboração: Comex



EVOLUÇÃO IMPORTAÇÃO MUNDO x CHINA 2023

Importação Mundo Importação da China

Mês Mundo - Qte Valor - US$  Preço Unit   US$  China- Qte Valor- US$  Preço Unit US$  

jan/23 185 2.900 15,7 0 0 0,00

fev/23 2 18.501 9.250,5 1 1.467 1.467,00

mar/23 4 12.544 3.136,0 0 0 0,00

abr/23 814 138.193 169,8 796 105.160 132,11

Mai/23 644 88.255 137,0 1 1.294 1294,00

Jun/23 0 0 0 0 0 0

Jul/23 1.037 32.664 31,5 1.036 30.985 29,91

ago/23 4.733 729.011 154,0 3.138 336.804 107,33

Set/23 13 44.733 3.441,0 5 4.895 979,00

out/23 14.544 1.016.889 69,9 14.544 1.016.889 69,92

nov/23 16.004 1.381.122 86,3 16.002 1.363.313 85,20

dez/23 20.954 2.232.149 106,5 12.482 1.248.464 100,02

Total 58.934 5.696.961 96,7 48.005 4.109.271 85,60

Fonte::  Comex Stat Elaboração: Comex



EVOLUÇÃO IMPORTAÇÃO MUNDO x CHINA 2024

Importação Mundo Importação da China

Mês Mundo - Qte Valor - US$  Preço Unit   US$  China- Qte Valor- US$  Preço Unit US$  

jan/24 8.449 525.080 62,1 8.445 516.625 61,18

Fonte::  Comex Stat Elaboração: Comex



Fonte:  Comex Stat Elaboração: Comex

SIMULAÇÃO DO PREÇO COM IPI – PUBLICAÇÃO NOVO DECRETO 

SIMULAÇÃO DO PREÇO DE IMPORTAÇÃO

Mês Quant. Valor Preço unitário

I.I. Vig. IPI em vigência Tx Conversão 

II= 20% IPI= 20% Total US$ 
Jan/2019=$ 4,20                
set/20 =R$ 5,60

jan/20 32.119 2.454.143 76,41 15,28 18,34 110,03 4,12

fev/20 9.856 761.275 77,24 15,44 18,53 111,22 467,14

mar/20 6.450 1.661.547 257,60 51,52 61,82 370,94 1.557,95

abr/20 4.952 651.050 131,47 26,29 31,55 189,31 795,10

mai/20 19 15.176 798,74 159,74 191,69 1.150,17 5.980,88

jun/20 2.981 354.323 118,86 23,77 28,52 171,15 889,98

jul/20 508 109.559 215,67 43,13 51,76 310,56 1.614,91

ago/20 0 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

set/20 624 965.998 1.548,07 309,61 371,53 2.229,21 12.483,00

out/20 4.330 469.673 108,47 21,69 26,03 156,19 874,70

nov/20 4.505 525.267 116,60 23,32 27,98 167,90 940,24

dez/20 3.726 312.352 83,83 16,76 20,11 120,70 676,00

Total 70.070 8.280.363 118,17 23,63 28,36 170,16 952,92



SIMULAÇÃO DO PREÇO COM A REDUÇÃO DO I.I. A PARTIR DE NOVEMBRO/21

SIMULAÇÃO DO PREÇO DE IMPORTAÇÃO

Mês Quant. Valor Preço unitário

I.I. Vig. IPI em vigência Tx Conversão 

Red.  I.I. 18% IPI= 20% Total US$ 
Jan/2019=$ 4,20                
set/20 =R$ 5,60

jan/21 2.460 274.959 111,77 22,35 26,82 160,94 901,31

fev/21 6 15.996 2.666,00 533,20 639,84 3.839,04 21.498,62

mar/21 3.448 387.545 112,40 22,48 26,97 161,85 906,39

abr/21 3 10.840 3.613,33 722,66 867,19 5.203,19 29.137,89

mai/21 1.242 145.099 116,83 23,36 28,03 168,22 942,11

jun/21 3 5.986 1.995,33 399,06 478,87 2.873,26 16.090,25

Jul/21 21 19.579 932,33 186,46 223,76 1.342,55 7.518,30

ago/21 1.230 139.925 113,76 22,75 27,30 163,81 917,36

Set/21 20 53.713 2.685,65 537,13 644,55 3.867,33 21.657,08

out/21 40 49.267 1.231,68 (*) 221,70 290,67 1.744,05 9.766,68

Nov/21 3.362 77.531 23,06 4,15 5,44 32,65 185,95

Dez/21 8.385 1.140.139 135,97 24,47 28,88 189,32 1.160,21

Total 20.220 2.320.579 114,77 20,65 27,08 162,50 926,80

*  I.I.= 18%, conforme Resolução Gecex nº 269                                          REDUÇÃO DO IPI  MARÇO - ALÍQUOTA DE 15% 

Fonte: Comex Stat Elaboração: Comex000



SIMULAÇÃO DO PREÇO COM A REDUÇÃO DO I.I. A PARTIR DE NOVEMBRO/21 e IPI -MARÇO

SIMULAÇÃO DO PREÇO DE IMPORTAÇÃO

Mês Quant. Valor Preço unitário

I.I. Vig. IPI em vigência Tx Conversão 

Red.  I.I. 16% IPI= 15% Total US$ 

Jan/2019=$ 4,20                
set/20 =R$ 5,60                       
ago/22= R$ 5,30

jan/22 1.145 350.522 306,13 50,70 66,47 398,84 2.073,99

fev/22 11.582 1.713.821 147,97 26,63 26,16 200,76 1.039,97

mar/22 4.440 600.132 135,16 24,32 23,92 183,40 917,00

abr/22 605 13.180 21,79 3,48 3,79 29,06 145,33

mai/22 22 5.394 245,18 39,22 42,66 327,06 1.700,76

jun/22 31 80.502 2.596,84 415,49 451,85 3.464,18 19.399,40

Jul/22 1.430 130.182 91,04 14,56 15,84 121,44 631,48

Ago/22 2 1.792 896,00 143,36 155,90 1.195,26 6.215,37

Set/22 2 294 147,00 23,52 25,78 196,30 1.020,76

Out/22 30 28.343 944,77 151,16 164,38 1.260,31 6.553,68

Nov/22 7 9.900 1.414,29 226,29 226,67 1.737,86 9.210,70

Dez/22 1 522 522,00 83,52 90,86 696,38 3.690,64

Total 19.297 2.934.584 152,07 24,33 26,46 202,86 1.075,16

*  I.I.= 16%, conforme Resolução Gecex nº 353/22                   Redução do IPI – 15% - março 

Fonte: Comex Stat Elaboração: Comex



SIMULAÇÃO DO PREÇO COM A REDUÇÃO DO I.I. A PARTIR DE NOVEMBRO/21 e IPI -MARÇO

SIMULAÇÃO DO PREÇO DE IMPORTAÇÃO

Mês Quant. Valor Preço unitário

I.I. Vig. IPI em vigência Tx Conversão 

Red.  I.I. 16% IPI= 15% Total US$ 

Jan/2019=$ 4,20                
set/20 =R$ 5,60                       
ago/22= R$ 5,30

jan/23 185 2.900 15,68 2,50 2,72 20,90 110,77

fev/23 2 18.501 9.250,50 1.480,08 1.609,58 12.340,16 65.402,88

Mar/23 4 12.544 3.136,00 501,76 545,66 4.183,42 22.172,12

Abr/23 814 138.193 169,77 27,16 29,54 226,47 1.200,29

Mai/23 644 88.255 137,04 21,92 23,84 182,80 950,56

Jun/23 0 0 0 0 0 0 0

Jul/23 1.037 32.664 31,50 5,04 5,48 42,02 210,10

ago/23 4.733 729.011 154,03 24,64 26,80 205,47 1.027,35

Set/23 13 44.733 3.441,00 550,56 598,73 4.590,29 22.951,45

out/23 14.544 1.016.889 69,92 11,18 12,16 93,26 466,30

nov/23 16.004 1.381.122 86,30 13,81 15,01 115,12 564,48

dez/23 20.954 2.232.149 106,53 17,04 18,53 142,10 710,50

Total 58.934 5.694.061 96,62 15,46 16,81 128,89 644,45

*  I.I.= 16%, conforme Resolução Gecex nº 353/22                   Redução do IPI – 15% - março 

Fonte: Comex Stat Elaboração: Comex



SIMULAÇÃO DO PREÇO COM A REDUÇÃO DO I.I. A PARTIR DE NOVEMBRO/21 e IPI -MARÇO

*  I.I.= 16%, conforme Resolução Gecex nº 353/22                   Redução do IPI – 15% - março 

Fonte: Comex Stat Elaboração: Comex

SIMULAÇÃO DO PREÇO DE IMPORTAÇÃO

Mês Quant. Valor Preço unitário

I.I. Vig. IPI em vigência Tx Conversão 

Red.  I.I. 16% IPI= 15% Total US$ jan/24

jan/24 8.449 525.080 62,15 11,19 14,66 88,00 440,02



PRODUÇÃO X IMPORTAÇÃO 2020 A 2024 JANEIRO

Fonte:   Suframa | ComexStat Elaboração: Comex
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Fonte: Suframa   | Comex Stat Elaboração: Comex

PRODUÇÃO X IMPORTAÇÃO PERCENTUAL DE PARTICIPAÇÃO                                                                             
2020 A 2024(JANEIRO)
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